

**BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH**

\*\*\*

Số: 442-KH/TĐTN-TTNTH

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Tây Ninh, ngày 20 tháng 5 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Chiến dịch “Hoa phượng đỏ” năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 511-KH/TWĐTN-TNTH, ngày 04 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 1525/KH-BCĐ ngày 12/5/2022 của Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển thanh niên về tổ chức thực hiện chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 436-KH/TĐTN-BPT, ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch “Hoa phượng đỏ” năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thi đua tạo thành tích thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trường học, tích cực tham gia giải quyết những khó khăn tại địa phương, đơn vị, nhất là những vùng khó khăn.

- Tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên trường học được trải nghiệm thực tế, gắn bó, chia sẻ với nhân dân, phát triển các kỹ năng xã hội cần thiết; thông qua đó nâng cao vai trò của người đoàn viên, tổ chức Đoàn trong trường học; Tạo cơ sở để đoàn viên trường học phấn đấu trở thành người đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ.

##### **2. Yêu cầu**

- Chương trình phải tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, an toàn và đạt hiệu quả cao, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Thu hút đông đảo thanh niên trường học tích cực hưởng ứng; chú trọng đến các hoạt động phát huy thế mạnh về lực lượng trên tinh thần xung kích, cống hiến thông qua các hoạt động tình nguyện hè.

#### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG**

**1. Thời gian:** Diễn ra từ 29/5/2022 đến tháng 20/8/2022.

Tùy tình hình thực tế tại đơn vị, tập trung tổ chức hoạt động cao điểm theo chủ đề của từng tháng:

- **Tháng 6:** Tập trung tổ chức các hoạt động vui hè, chăm lo cho thiếu nhi; hoạt động “Tìm về địa chỉ đỏ”.

- **Tháng 7:** Tập trung các hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”.

- **Tháng 8:** Tăng cường các hoạt động “Tiếp bước đến trường”, “Vì đàn em thân yêu”, “Xây dựng công dân số”, các hoạt động nâng cao nhận thức về bạo lực học đường, tâm lý tuổi mới lớn.

**2. Địa điểm:** Tập trung các hoạt động tình nguyện tại địa bàn nơi làm việc, học tập của cán bộ, giáo viên trẻ, học sinh; các địa phương khó khăn, xã khu vực biên giới và xã điểm xây dựng nông thôn mới.

### 3. Đối tượng

- Học sinh các trường THPT, Trung tâm GDTX – GDNN trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Cán bộ, giáo viên trẻ các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDTX – GDNN trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

**4. Số lượng huy động:** ít nhất 500 chiến sỹ (*100% Đoàn trường THPT thành lập được 01 đội hình tình nguyện từ 15 chiến sỹ tình nguyện trở lên, bao gồm giáo viên trẻ và học sinh*).

## V. NỘI DUNG

### 1. Các chỉ tiêu cơ bản

1. **100%** Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX triển khai Chiến dịch “Hoa phượng đỏ”, tổ chức **ít nhất 02 hoạt động** hưởng ứng Chiến dịch.

2. **100%** Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức hoạt động “Tìm về địa chỉ đỏ”, tham quan, tìm hiểu học tập tại các địa điểm, di tích lịch sử, khu căn cứ cách mạng trong và ngoài tỉnh.

3. **100%** Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.

4. Tổ chức triển khai đồng loạt 02 “Ngày chủ nhật xanh” vào ngày **29/5** và ngày **24/7/2022**.

5. Tổ chức trồng và chăm sóc **4000** cây xanh.

6. Đảm bảo các điểm trường được chọn tổ chức thi tuyển lớp 10, thi THPT Quốc gia 2022 tổ chức được **01** đội hình thanh niên tình nguyện “Tiếp sức mùa thi”.

7. Tổ chức thực hiện hoạt động “Vì đàn em thân yêu”, “Giúp bạn vượt khó” hỗ trợ **50** học sinh có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường.

8. Xây mới ít nhất **01** nhà Khăn Quàng đỏ

9. Vận động chiến sĩ tình nguyện Hoa Phượng đỏ tham gia đề xuất 100 ý tưởng, sáng kiến.

## 2. Nội dung

### 2.1. Hoạt động hưởng ứng Lễ ra quân Chiến dịch hè cấp tỉnh

- Thời gian: Ngày 29/5/2022.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động “Vì đàn em thân yêu”, “Giúp bạn vượt khó”; Sân chơi sinh hoạt hè cho thanh thiếu nhi; Trồng cây xanh...

### 2.2. Nội dung hoạt động

- Thường xuyên tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, các hoạt động, gương học sinh tình nguyện tiêu biểu bằng các hình thức trực quan, sinh động trên website, mạng xã hội.

- Thành lập các đội hình tình nguyện “Hoa phượng đỏ” đảm bảo mỗi Đoàn trường THPT thành lập được 01 đội hình.

- Tổ chức các hoạt động, phong trào tình nguyện cụ thể như sau:

+ Gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động tình nguyện với các nội dung sinh hoạt hè của học sinh Trung học phổ thông; Phối hợp Đoàn cấp xã trên địa bàn tổ chức các hoạt động hỗ trợ sinh hoạt hè, phối hợp tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho thiếu nhi.

+ Hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; Tổ chức các hoạt động bảo tồn, phát huy các giá trị truyền thống văn hóa, nghệ thuật, lịch sử của những cựu chiến binh, đồng thời làm sạch đẹp, tặng mủng xanh tại các di tích lịch sử, văn hóa địa phương.

+ Tổ chức các hoạt động hỗ trợ công tác dạy và học, công tác chuẩn bị cho năm học mới; trao học bổng cho học sinh nghèo vượt khó.

- Tổ chức các hoạt động “Xây dựng nông thôn mới”, “Xây dựng đô thị văn minh”:

+ Tổ chức đồng loạt “Ngày chủ nhật xanh” vào ngày 29/5 và 24/7/2022 với các hoạt động truyền thông về môi trường, tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, trồng cây, vệ sinh môi trường khu vực khuôn viên trường học, các hoạt động tu sửa sân chơi cho thanh thiếu nhi; Xây và sửa nhà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

+ Tổ chức các đội hình tuyên truyền về nếp sống văn minh đô thị: tuyên truyền trong học sinh và người dân về thái độ, hành vi ứng xử nơi công cộng, bảo vệ môi trường khu vực công cộng và nơi làm việc, học tập, thực hiện các công trình xanh – sạch – đẹp tại trường, tại khu phố; tuyên truyền, vận động học sinh và người dân thực hiện an toàn giao thông.

- Tổ chức các chương trình trang bị kỹ năng thực hành xã hội, các hoạt động trải nghiệm cuộc sống như: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em, giải quyết các vấn đề liên quan đến tâm lý tuổi mới lớn, đặc biệt là vấn đề “Sức khỏe sinh lý” thông qua các buổi tọa đàm nói chuyện trực tiếp với các chuyên gia tâm lý (hoặc bác sĩ chuyên

môn); Chương trình “Trải nghiệm quân ngũ”, “Một ngày làm lính cứu hỏa”, “Một ngày làm kỹ sư”, tham quan làng nghề truyền thống,...

## VI. BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH

1. Đồng chí **Trịnh Thị Như Trang** – Phó Bí Thư Tỉnh đoàn – Chỉ huy trưởng;

2. Đồng chí **Hồ Thị Thùy Trang** – Trưởng Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn – Chỉ huy phó;

3. Đồng chí **Nguyễn Thị Mỹ Phượng** – Chuyên viên Sở GD và ĐT Tây Ninh – Thành viên;

3. Đồng chí **Nguyễn Minh Tân** – Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn – Thành viên;

4. Đồng chí **Lê Hoàng Phúc** – Cộng tác viên Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn – Thành viên.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực của chiến dịch; Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Chiến dịch “Hoa phượng đỏ” năm 2022 và theo dõi, kiểm tra các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung trong chiến dịch.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, thực hiện Chiến dịch “Hoa phượng đỏ”.

### 2. Huyện, Thị, Thành đoàn

- Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh, có định hướng hoạt động cho các đối tượng đoàn viên trường học cho phù hợp, thiết thực, tránh hình thức; Chú ý kết hợp hài hòa giữa yếu tố xung kích, cống hiến với tạo điều kiện để trang bị kiến thức, kỹ năng, chăm lo cho học sinh THPT, Trung tâm GDNN – GDTX qua các hoạt động của Chiến dịch.

- Khuyến khích thành lập các đội hình tình nguyện thực hiện Chiến dịch cấp huyện bao gồm lực lượng giáo viên trẻ tư vấn, hỗ trợ, cùng tham gia hoạt động với học sinh (**mỗi đội hình tình nguyện ít nhất 20 người**).

- Kiểm tra chương trình (lịch) hoạt động hè của các Đoàn trường; theo dõi thường xuyên, đôn đốc kịp thời.

### 3. Chế độ thông tin báo cáo, khen thưởng

#### 3.1. Chế độ báo cáo

Các báo cáo theo thời gian như sau:

- Báo cáo nhanh kết quả tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày khởi động Chiến dịch hè cấp tỉnh **trước 12 giờ, ngày 30/5/2022**; Báo cáo tuần trước **17 giờ, ngày thứ năm hàng tuần**; Tổng hợp lịch hoạt động, nội dung hoạt động của từng

Đoàn trường gửi về Ban Thanh thiếu nhi Trường học **trước ngày 15/6/2022**. Tất cả các nội dung này gửi qua link google drive<sup>1</sup>.

- Báo cáo kết quả hoạt động Đợt 1 trước ngày **25/6/2022**, Đợt 2 trước ngày **25/7/2022** (có ước lượng kết quả đến ngày 20/8), gửi về Ban Thanh thiếu nhi trường học qua email: [hoidongdoitayninh@gmail.com](mailto:hoidongdoitayninh@gmail.com).

### 3.2. Khen thưởng

- Kết thúc Chiến dịch, mỗi đơn vị giới thiệu **01** tập thể và **01** cá nhân tiêu biểu nhất đề xuất khen thưởng;

+ Đối với các hồ sơ đề nghị Ủy ban Nhân dân tỉnh khen thưởng: Thực hiện theo Hướng dẫn 1107/HD-BCĐ, ngày 16/7/2019 về hướng dẫn xét khen thưởng thành tích trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

+ Đối với các hồ sơ đề nghị Tỉnh đoàn khen thưởng: Thực hiện theo Hướng dẫn số 14-HD/ĐTN ngày 02/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Hồ sơ khen thưởng gửi về Tỉnh đoàn (qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn) trước ngày **25/7/2022**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chiến dịch “Hoa phượng đỏ” năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn yêu cầu các Huyện, Thị, Thành đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Thanh niên TH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn;
- Lưu VP, TTNTH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**



**Trịnh Thị Như Trang**

<sup>1</sup> <https://docs.google.com/spreadsheets/d/1m8S4Q-winLPJkdmHdSby6pZ7jPhSF4Ga/edit?usp=sharing&oid=110735566148874101461&rtpof=true&sd=true>